
 

 

1 / 2 

 

 
 
Váš dopis zn.: 
Ze dne:          4.4.2023 
Naše značka:  SPU 142901/2023 
Spis. značka:  SPU 134995/2023/2   
UID:                 spuess8c1456f5                       
 
Vyřizuje:  Ing. Radoslav Baslík 
Tel:    727957146 
E-mail: r.baslik@spucr.cz 
ID DS: z49per3 
 
 

DATUM: 11.4.2023 
 
 

Žádost o informaci podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů  
 
 
Vážený pane magistře, 
 
Krajský pozemkový úřad pro Jihomoravský kraj (dále jen KPÚ pro Jihomoravský kraj) obdržel 
k vyřízení Vaši žádost o informaci podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 
informacím, ve znění pozdějších předpisů, v níž požadujete poskytnutí informací k pozemku 
p. č. KN 1407/13 orná půda o výměře 3183 m2, zapsaného na LV 10002 v k. ú. Sokolnice: 
 

1) Kdo a za jakých konkrétních podmínek aktuálně užívá dotazovaný pozemek?  
2) Kdy vzniklo oprávnění této osoby?  
3) Je-li oprávnění hospodařit či jinak užívat dotazovaný pozemek touto osobou zřízeno na 
dobu určitou, kdy zanikne?  
4) Jaká je výše sjednaného pachtovného či jiné formy úplaty za užívání dotazovaného 
pozemku? 
5) Za jakých podmínek, zejména za jakou výši pachtovného, by klientovi mohl být dotazovaný 
pozemek přenechán do pachtu k dočasnému užívání a požívání?  
6) Za jakých podmínek, zejména za jakou výši kupní ceny, by klient mohl nabýt dotazovaný 
pozemek do svého vlastnictví?  
7) V případě, je-li dotazovaný pozemek propachtován či pronajat, žádá tímto klient o zaslání 
kopie uzavřené smlouvy. 
 
K bodu 1.)  sdělujeme, že  jméno  pachtýře  (nájemce)  by   bylo,  v   souladu   se   zákonem 
č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů a  s „Nařízením Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2016/679 (GDPR)“, možno pro tento účel poskytnout pouze s jeho písemným souhlasem, 
kterým však náš úřad nedisponuje. Podmínky užívání dotazovaného pozemku jsou stanoveny 
„Pachtovní smlouvou č.20N19/23“ (viz. příloha) 
 
K bodům 2., 3. a 4.) sdělujeme, že „Pachtovní smlouva č.20N19/23“ byla uzavřena dne 
26.4.2019, na dobu neurčitou a   roční výše sjednaného pachtovného činí 964,- Kč 
 
K bodu 5.)  sdělujeme, že  KPÚ  pro  Jihomoravský  kraj nemůže Vašemu klientovi pozemek 
p. č. KN 1407/13 v k. ú. Sokolnice propachtovat, neboť je v současné době platnou smlouvou 
propachtován  a náš úřad nemá důvod tuto pachtovní smlouvu jakkoliv ukončovat.  
 

 
 

Vážený pan 
Mgr. Martin Kristýn 
advokát 
Kobližná 47/19 
602 00  Brno 

STÁTNÍ POZEMKOVÝ ÚŘAD 
 Sídlo: Husinecká 1024/11a, 130 00 Praha 3 - Žižkov, IČO: 01312774, DIČ: CZ 01312774  

Krajský pozemkový úřad pro Jihomoravský kraj, Hroznová 17, 603 00 Brno 
 



 

 

2 / 2 

 

K bodu 6.) sdělujeme, že převody (odkupy) zemědělských pozemků, s nimiž je Státní 
pozemkový úřad příslušný hospodařit, na jejich oprávněné uživatele nebo vlastníky staveb, 
které  se  na  pozemcích  nachází,  jsou  realizovány  podle  ust.   § 10 odst. 3, 4 a 5 zákona 
č. 503/2012 Sb., o Státním pozemkovém úřadě a změně některých souvisejících zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů: 
-    podle ust  § 10 odst. 3 zákona – převede Stání pozemkový úřad na základě písemné 
žádosti  vlastníkovi, popřípadě spoluvlastníkovi stavby, která je nemovitou věcí,   

a) zemědělský  pozemek, na  němž  je  tato  stavba  umístěna, pokud  je vlastník, 
popřípadě  spoluvlastník stavby oprávněným uživatelem tohoto pozemku, a   

b) zemědělský pozemek nebo jeho oddělenou část v podobě parcely sousedící 
s pozemkem, na  němž  je  tato stavba umístěna, jde-li  o  pozemek  funkčně  spojený 
s  touto stavbou a   vlastník,  popř.  spoluvlastník  stavby  je jeho oprávněným  
uživatelem  (tzn. má se Státním  pozemkovým úřadem uzavřenou nájemní/pachtovní 
smlouvu) 

 

- podle ust. § 10 odst. 4 zákona – současně  se zemědělským  pozemkem  podle § 10  odst. 
3  může Státní pozemkový úřad vlastníkovi, popř. spoluvlastníkovi stavby převést jiný 
zemědělský pozemek  nebo  jeho  oddělenou  část v podobě  parcely, pokud jsou s touto 
stavbou funkčně spojeny a vlastník, popř. spoluvlastník  stavby je oprávněným  uživatelem  
tohoto pozemku 
       

- podle ust. § 10 odst. 5 zákona - na základě písemné žádosti převede Státní pozemkový 
úřad vlastníkovi, popřípadě spoluvlastníkovi pozemku, jehož součástí je stavba, která byla 
do 31. prosince 2013 samostatnou nemovitostí, sousedící zemědělský pozemek, který je 
se stavbou funkčně spojen a žadatel je jeho oprávněným uživatelem, nebo oddělenou část 
takového pozemku v podobě parcely. Současně může tomuto vlastníkovi, popřípadě 
spoluvlastníkovi pozemku převést jiný zemědělský pozemek, který je se stavbou funkčně 
spojen a žadatel je jeho oprávněným uživatelem, nebo oddělenou část tohoto pozemku v 
podobě parcely. 

 

Podmínky  převodu zemědělského pozemku jsou stanoveny v ust. § 16 – 20 zákona č. 
503/2012 Sb. Vlastní proces prodeje (převodu) je upraven interním „Metodickým pokynem 
svazek C“. 
 

Případně může Státní pozemkový úřad předmětný pozemek i směnit, podle ust. § 17 odst. 3 
písm. d) zák. č. 229/1991 Sb., za jiné zemědělské pozemky ve vlastnictví žadatele (jedná se 
však o nenárokový převod).  
 
K bodu 7.) jako přílohu zasíláme kopii Pachtovní smlouvy č.20N19/23 s tím, že v souladu  se  
zákonem  č. 110/2019 Sb., o  zpracování  osobních údajů a s „Nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2016/679 (GDPR)“, byly anonymizovány osobní údaje. 
 

S pozdravem 

 
Ing.  Renata Číhalová v.r. 
ředitelka  Krajského pozemkového úřadu pro Jihomoravský kraj 
Státního pozemkového úřadu 
v.z. JUDr. Jarmila Báčová,  zástupkyně ředitelky KPÚ JmK  
 
 
 
Přílohy 
Dle textu 


